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Abstrakt

Obsahem této práce je vývoj a optimalizace metody stanovení obsahu železa v pivu

bezplamenovou AAS jako citlivější alternativy k běžně používané plamenové AAS. Zatímco

pro vodné roztoky byla vyvinutá metoda plně funkční, u reálných vzorků piva matriční efekty

zcela znemožňovaly toto stanovení. Proto byla vyvinuta metoda přípravy vzorku, a to

přečištění piva přes kolonku naplněnou adsorbentem Florisilem. Po této úpravě byly rušící

látky odstraněny a mez detekce pro tento způsob stanovení byla stanovena šestkrát nižší než

pro plamenovou AAS. Vzhledem k tomu, že v reálném vzorku byl naměřen o 30 % nižší

obsah železa než pomocí plamenové AAS, je třeba danou metodu dále optimalizovat, což

bude předmětem dalších experimentů.

Abstract

This thesis describes the development and optimisation of a method for determination of

iron in beer using electrothermal atomic absorption spectroscopy as a more sensitive option to

routinely used flame atomic absorption spectroscopy. While a fully functional method has

been developed for aqueous solutions, matrix effects in real beer samples made this

determination impossible. Therefore, a method of sample preparation has been developed,

beer purifying through column with adsorbent Florisil. After this adjustment the interfering

substance was eliminated and the detection limit of ETAAS was six times lower than the

detection limit of FAAS. The content of iron in the real beer sample using ETAAS was

measured as 30 % lower than using FAAS, it is therefore necessary to optimise this method.

This will be the subject of further experiments.

Klíčová slova:

AAS, železo, pivo

Keywords:

AAS, iron, beer
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Seznam zkratek

A absorbance

c hmotnostní koncentrace g dm
-3

c rychlost světla ve vakuu m

s

-1

Ei energie hladiny elektronu J

ΔE rozdíl energií hladin J

EDL bezelektrodová výbojka

ETA elektrotermický atomizátor

ETAAS bezplamenná atomová absorpční spektrometrie

FAAS plamenová atomová absorpční spektrometrie

h Planckova konstanta 6,626 176 J

s

HCL výbojka s dutou katodou

l délka absorpční vrstvy m

LOD limit detekce

LOQ limit kvantifikace

N počet atomů v jednotce objemu dm
-3

n počet měření

RSD relativní směrodatná odchylka %

SD směrodatná odchylka

SW software

t teplota °C

xi vypočtená hodnota

průměrná hodnota

ελ absorpční koeficient při vlnové délce λ dm
3
mol m

-1

κ atomový absorpční koeficient m
2

λ vlnová délka m

ν frekvence záření Hz

Φ tok záření zmenšený absorpcí J s
-1

Φ0 původní tok záření J s
-1
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1 ÚVOD

Železo patří mezi důležité technologické prvky v pivu. Nejčastěji se obsah železa v pivu

stanovuje plamenovou AAS
1
, která byla v této práci použita jako referenční metoda. Cílem

práce bylo vyvinout metodu pro stanovení množství železa v pivu bezplamenovou AAS, která

by byla citlivější.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Atomová absorpční spektrometrie

Atomová absorpční spektrometrie je analytická metoda založena na absorpci vhodného

elektromagnetického záření volnými atomy v plynném stavu
2
. Tuto metodu lze použít pro

analýzu až šedesát kovových popř. polokovových prvků.

2.1.1 Princip metody

Energie atomů v různých stavech je určena hlavně výskytem elektronu v určitých

energetických hladinách
3
. Absorbuje-li atom záření, může dojít k přechodu elektronů ze

základního stavu do vyšších energetických hladin. Pokud elektron excituje z určité hladiny E1

na hladinu s vyšší energií E2, přijme množství energie odpovídající rozdílu energií těchto

dvou hladin ΔE.

(1)

h – Planckova konstanta [6,626 176 J

s]

ν – frekvence záření [s
-1

]

c – rychlost světla ve vakuu [m

s

-1
]

λ – vlnová délka [nm]

Pro každý prvek je charakteristická vlnová délka absorbovaného záření a jeho intenzita. Právě

proto je AAS metodou specifickou.

V ultrafialové a viditelné oblasti záření absorbují atomy kovů a některých polokovů.

Ostatní nekovové prvky absorbují záření v oblasti menší než 190 nm, tedy ve vakuové UV

oblasti
2
.

Při excitaci valenčních elektronů dojde k zeslabení absorbovaných vlnových délek a je

možné pozorovat absorpční čárové spektrum (tmavé čáry na světlém pozadí)
2
. Atom má

možnost být v řadě excitovaných stavů, protože sledovaná spektra obsahují mnoho čar.

Nejčastěji se v absorpčních spektrech uplatňují čáry rezonanční (dochází k rezonanci

s optickým zářením vhodné frekvence
4
), což jsou čáry, které odpovídají přechodu elektronů

ze základního stavu. Pro analytickou chemii se používají čáry odpovídající přechodu

s největší pravděpodobností a tedy s největší citlivostí
4
.
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Jako zdroj záření se používají stejné prvky, které chceme stanovovat, protože zdroj záření

musí emitovat záření o vysoké energii. Prvek stejný se stanovovaným bude poskytovat záření

o požadované vlnové délce. Vztah mezi emitovaným zářením zdroje a absorpcí záření vzorek

popisuje Lamber-Beerův zákon:

(2)

Φ – tok záření zmenšený absorpcí [J s
-1

]

Φ0 – původní tok záření [J s
-1

]

κ – atomový absorpční koeficient [m
2
]

N – počet atomů v jednotce objemu [dm
-3

]

l – délka absorpční vrstvy [m]

po úpravě:

(3)

A – absorbance

V kvantitativní analýze se běžně používá upravená rovnice, kde je naměřená hodnota

absorbance přímo úměrná koncentraci stanovovaného prvku.

λ (4)

c – koncentrace [mol dm
-3

]

ελ – absorpční koeficient při vlnové délce λ [dm
3
mol m

-1
]

V praxi se využívá metody kalibrační křivky nebo standardního přídavku u nestálých vzorků.

Výhodou je, že není potřeba znát hodnotu absorpčního koeficientu.

2.1.2 Instrumentace

Standardní přístroj pro atomovou absorpční spektrometrii se skládá ze zdroje záření,

atomizátoru, monochromátoru, detektoru a počítače.
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2.1.2.1 Zdroje záření

Zdroje primárního záření se stabilním zářivým tokem, poskytující dostatečně intenzivní

úzké čáry bez deformace samoabsorpce a s minimálním pozadím nejlépe splňují podmínky

pro měření atomovou absorpční spektrometrií
3
. Jako tyto zdroje se používají výbojky s dutou

katodou, bezelektrodové výbojky nebo jiné speciální zdroje.

Výbojky s dutou katodou (HCL – hollow cathode lamps)

Tyto výbojky vysílají intenzivní a stabilní záření
4
, emitují čárové spektrum bez

samoabsorpce a mají dostatečnou životnost
3
.

Výbojky s dutou katodou jsou zhotoveny z optického skla se zatavenými elektrodami

a čelním okénkem, které propouští záření hlavních rezonančních čar
3,4

. Výstupní okénka jsou

z optického křemene (λ do 240 nm), z UV-skla (λ od 240 do 300 nm) nebo z běžného

optického skla (λ nad 300 nm). Katoda je tvořena jako dutý váleček z velmi čistého kovu,

který je stanovován, z materiálu s chudým emisním spektrem s folií stanovovaného kovu na

vnitřní straně katody, ze slitiny nebo ze sinatrovaných práškových materiálů pro špatně

obrobitelné kovy. Používají se i víceprvkové katody. Kovy s vysokou teplotou tání s vrstvou

práškového kovu s velkým povrchem (váže zbytky molekulárních plynů) je tvořena anoda.

Celá výbojka je evakuována a naplněna inertním plynem (Ne, Ar).

V dutině katody dochází k nízkotlakému doutnavému výboji. Srážkami urychlených iontů

s atomy vzácného plynu dojde k ionizaci při vloženém napětí a kladně nabité ionty vzácného

plynu z povrchu katody vyrazí atomy kovu, ty se srážkami s ionty a elektrony plazmatu

dostanou do stavu excitace a při deexcitaci je uvolněno potřebné množství

elektromagnetického záření.

Bezelektrodové výbojky (EDL – electeodeless discharge lamps)

Výbojky obsahuje baničku, válcového tvaru z křemene nebo ze skla, která je naplněná

stejným prvkem, který chceme stanovit
3
. Prvky jsou ve formě směsi kovu a jeho těkavé

sloučeniny, nejčastěji halogenidu. Musí produkovat páry o vhodné tenzi při pracovní teplotě

výbojky
3
. Evakuované výbojky jsou plněny inertním Ar, Ne nebo He.


[…]


na stanovení koncentrace železa v pivu a současně byly porovnány metody FAAS a ETAAS

(tabulka 12). V případě použití plamenové metody byly výsledné koncentrace železa stejné

u přečištěného i nepřečištěného piva. Hodnota koncentrace železa v přečištěném pivu

změřeném metodou ETAAS byla zhruba o třetinu nižší v porovnání s hodnotami naměřenými

metodou FAAS. To by mohlo být způsobeno přítomností fosfátů v pivu (viz. tabulka 5).

Tab 12 Srovnání koncentrací železa v pivu různými postupy

postup
c

*

.
10

-6

g/l

RSD

%

A 60 1,5

B 60 14,6

C 41,49 28,5

A – původní pivo odplyněné, 2x zředěné, změřeno metodou FAAS

B – odplyněné pivo, 2x zředěné, přečištěno Florisilem, změřeno metotou FAAS

C – odplyněné pivo, 2x zředěné, přečištěno Florisilem, změřeno metodou ETAAS
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5 DISKUZE

Při stanovování koncentrace železa plamenovou AAS je mez detekce 0,0036 mg/l a mez

stanovitelnosti 0,012 mg/l. Cílem bylo těchto hodnot dosáhnout i s použitím bezplamenové

techniky nebo tyto parametry zlepšit, především citlivost, neboť při měření koncentrace

železa plamenovou metodou se u řady světlých piv pohybujeme na hraně limitu detekce.

U metod stanovující stopová množství analytu je vždy problémem kontaminace. Při

optimalizaci bezplamenové metody bylo zjištěno vysoké množství železa v prostředí, což se

projevilo jako vysoké absorbance u slepých vzorků. Bylo nutné zavést taková opatření, která

by tuto kontaminaci omezovala. Byla zvolena méně citlivá rezonanční čára, kyvety na vzorky

byly máčeny minimálně na 12 hodin do 1% kyseliny dusičné, byl zakryt větrací vývod nad

bezplamenovým atomizátorem a po dobu měření byl přes automatický dávkovač a stojan na

vzorky umístěn ochranný poklop. Při neustálém dodržování těchto opatření kontaminace

poklesla na úroveň neovlivňující měření.

Dalším problémem byly rušivé látky v pivu, které způsobovaly poškození grafitové kyvety

do té míry, že musela být často měněna. Podle R. Svendsen a W. Lund
16

lze tento jev potlačit

dostatečným zředěním piva, v jejich případě 1:9. Naše výsledky toto nepotvrdily, naopak

došlo k poklesu absorbance i u dvacetinásobně naředěného vzorku piva.

Dalším postupem bylo odstranění interferentů pomocí sorbentu Florisil. Pro separaci

interferenčích látek od analytu lze také využít chromatografii s výměnou iontů. R. Svendsen

a W. Lund
16

využívají pro stanovení iontů v pivu iontově výměnnou chromatografii separaci

iontů kovů včetně železa podle toho, v jaké sloučenině jsou kovy navázané. Před samotnou

separací stanovují celkové množství kovu v pivu bezplamenovou AAS. Po extrakci přes

iontoměniče (paralelně přes katex a anex), stanovili sumu těchto látek, která dosahovala 81 %

celkového množství železa stanovené před separací.

Florisil má oproti iontoměniči tu výhodu, že není náchylný na vysychání a nemusí se před

použitím aktivovat. Při separaci přes iontoměniče se navážou kladně nebo záporně nabité

sloučeniny obsahující železo, Může tedy docházet ke ztrátám u sloučenin železa se záporným

nábojem v případě separace přes katex, u sloučenin železa s kladným nábojem v případě

separace přes anex nebo u nenabitých sloučenin železa v případě separace přes katex i anex.

Snížená výtěžnost metody ETAAS oproti metodě FAAS (tabulka 12) může být způsobena

i interferencí fosfátů vyskytujících se v pivu. Například při stanovování arsenu v pivu

metodou ETAAS se využívají k odstranění rušivých vlivů fosfátů molybdenan amonný, který
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vytvoří sraženinu, jenž tyto interference nezpůsobuje. Tato možnost již není předmětem této

práce, bude testována v rámci další práce.

Při stanovování kovů v pivu se v některých metodách využívá rozklad organické matrice

oxidačním činidlem, nejčastěji koncentrovanou minerální kyselinou v kombinaci s peroxidem

vodíku
10

. I. Matsushige a Elisabeth de Oliveira
14

tento rozklad prováděli při 90 - 95 °C po

dobu třech hodin. Méně časově náročný postup zvolili Viñas et al.
17

, kteří k mineralizaci

matrice vzorků piva před měřením použili mikrovlnné rozkladné zařízení.

Dalším řešením odstranění nežádoucích vlivů při stanovení železa by mohlo být zvýšení

teploty mineralizace. V manuálu pro přístroj Varian SpektrAA
15

je uvedená maximální teplota

žíhání pro stanovení železa 800 °C. R. Svendsen a W. Lund
16

stanovovali celkové množství

železa při mineralizační teplotě pro rozklad matrice 900 °C po dobu 20 sekund, ovšem na

přístroji Perkin - Elmer 5000 Zeeman.
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6 ZÁVĚR

Podařilo se optimalizovat metodu pro stanovení stopového množství železa ve vodných

standardních roztocích pomocí bezplamenného atomové absorpční spektrometrie. Mez

detekce bezplamenové AAS byla stanovena na 0,69 μg/l železa, což je hodnota téměř šestkrát

nižší než hodnota meze detekce u plamenové AAS. Při porovnání bezplamenové a plamenové

atomové absorpční spektrometrie se musí brát v úvahu, že měření pomocí jednotlivých metod

bylo prováděno při různých vlnových délkách a pozadí bylo měřeno pouze u plamenové

metody. Za daných podmínek a časové dotace k provádění experimentu se nepodařilo metodu

zcela optimalizovat pro stanovování železa v pivu.
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