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A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte právě jednu z možností)

1. Rozsah BP a její členění

A - přiměřené, odpovídají charakteru BP a významu jednotlivých částí

B - nevyrovnané, členění není logické n. rozsah jednotlivých částí nekoresponduje s jejich významem

C - uspokojivé, rozsah některých částí nedostačuje

N - nedostatečné

2. Odborná správnost

A - výborná, bez závažnějších připomínek

B - velmi dobrá, s ojedinělými drobnými závadami (nejasnost výkladu, chyby ve vzorcích nebo chemických
názvech, nedokonalý popis metod nebo výsledků)

C - uspokojivá, s četnějšími drobnými závadami

N - nevyhovující, s hrubými chybami

3. Uvedení použitých literárních a j. zdrojů

A - bez připomínek, všechny převzaté údaje s citací zdroje, celkový počet citací odpovídá charakteru práce

B - uspokojivé, s občasnými neobratnostmi zejm. v umístění odkazů, nebo s celkově nižším počtem citací

C - s vážnějšími závadami, např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, přednášky, webové stránky,
nebo se ojediněle vyskytuje opominutí odkazu na zdroj převzatých dat

N - nevyhovující, velmi málo citací, ev. rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj převzatých
dat, popř. opsání velkých částí textu)

4. Jazyk práce

A - výborný, práce je napsána čtivě a srozumitelně, bez závažnějších gramatických n. pravopisných chyb

B - velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby

C - uspokojivý, četnější slohové neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby, ojediněle se vyskytují
obtížně srozumitelné n. nejednoznačné formulace

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

5. Formální a grafická úroveň práce

5. Formální a grafická úroveň práce

A - výborná, bez překlepů a chyb ve formátování

B - velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky apod.

C - uspkojivá, s ojedinělýmmi většími (např. vynechání stránky) nebo četnějšími drobnými chybami

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

Případný slovní komentář k bodům 1. až 5. :

Bakalářská práce Vladimíry Jandovské Stanovení železa v pivu metodou atomové absorpční
spektrometrie se zabývá problematikou, která v pivovarském oboru sice nepřináší zdravotní
rizika, přítomnost železa v čerstvém pivu v běžných koncentracích nemá ani přímý vliv na
senzorickou jakost, nicméně železo se účastní různých reakcí, které mají dopad na průběh stárnutí
piva, a s tím spojeným negativním dopadem na vlastnosti piva.
Z hlediska koncepce a metodického přístupu nemám žádné zásadní připomínky, všechny
podstatné věci jak z hlediska analytické metody, tak významu železa v pivovarství, jsou zmíněny.
To, že není nijak diskutován původ železa v hotovém pivu, není chybou, je to mimo rámec
zadání, i když jde v oboru o podstatnou věc.
Po odborné stránce se autorka zhostila problematiky velmi dobře. Patřičná pozornost je
věnována jak interferencím, tak rizikům kontaminace při manipulaci se vzorky i samotném
měření a postupy volené k jejich eliminaci pokládám za adekvátní a v rámci zadání práce za
téměř vyčerpávající. Správnost, a zejména přesnost stanovení železa metodou AAS v nízkých
koncentracích ve složitějších matricích (a tou pivo je), je skutečně náročným problémem, a
doporučuji v tomto zadání pokračovat i v diplomové práci.
V zásadě mám tři připomínky: v první řadě jde o nejednotnost používaných jednotek. Autorka
používá střídavě mg/l a µg/l (a místy 106. g/dm-3), což snižuje rychlou srozumitelnost textu.
Osobně bych doporučoval sjednocení na mg/l – jednak jsou tyto jednotky v AAS nejčastěji
užívané, i z praktického hlediska (v rukopisech pro tisk) vzniká méně chyb než u µg/l, kde řecké
písmeno při sazbě často vypadne a musí se doplňovat. Druhá připomínka je terminologická:
správnější je mez detekce než limit detekce (výklad zkratek, v textu samotném je to víceméně
v pořádku; i když výraz detekční limit se v v oboru používá často). Třetí připomínka se vztahuje
k větě na straně 18 „Pivo obsahuje kovy, které jsou prospěšné pro zdraví člověka, např. vápník,
hořčík, draslík, železo, ale i takové, které jsou toxické, např. olovo, kadmium, rtuť, ty však v pivu
na rozdíl od ostatních nápojů a potravin nejsou obsaženy vůbec nebo jen ve velmi nízkých
koncentracích9. Jde nesporně o stylistickou neobratnost, takže první část věty částečně popírá
druhou.

K citacím zdrojů nemám zásadní připomínky.
Pokud jde o jazyk práce, hodnotím známkou B. Výhrady nejsou k použití jazyka (s výjimkou
výše uvedené věty), ale k poměrně značnému množství překlepů i výskytu gramatických chyb
(chybějící čárky). Nalezené chyby jsem v textu práce vyznačil k opravě.
Formální a grafická úroveň je bez zásadnějších připomínek, jde víceméně o drobnosti (např.
nesystematické použití italiky u knih na název práce, u časopisů na titul časopisu. Dále bych pro
lepší přehlednost doporučil – při poměrně mnohostupňovém členění práce až na pět úrovní (v textu
jsou číslovány čtyři, pátá číslována není, v obsahu nejnižší úroveň není uváděna) větší grafickou
pestrost (polotučné písmo, polotučná italika apod.)
Přes uvedené připomínky, které lze téměř beze zbytku vyřešit opravou v textu, hodnotím práci
pozitivně (známkou 2), svůj účel bezesporu splnila a po věcné stránce potvrdila, že přes pokrok
přístrojové techniky řada problémů spojených se stanovením železa v organických matricích
existuje a není snadné je řešit.

B. Obhajoba

Dotazy k obhajobě

1) Hodnotíte-li celkově přednosti i nedostatky jednotlivých popsaných postupů (ETA-FAAS
a jejich variant) ve srovnání s výsledkem, kterou z metod byste osobně pro stanovení
železa v pivu preferovala?

2) Tato otázka je mimo přímou souvislost se zadáním práce, nicméně v úvodu je zmiňována:
jak velký podíl celkového železa v pivu podle vašweho názoru pochází ze surovin a ze
sekundární kontaminace (např. při filtraci)

Stanovisko k opravě chyb v práci:
opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO / NE

Navrhovaná celková klasifikace: velmi dobrá (2)

Datum vypracování posudku: 3. června 2014

Jméno a příjmení, podpis oponenta : Mgr. František Frantík